
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1872010GR.LAMB./CR

Chiclayo, 19 de noviembre de 2010

VISTO:

El Oficio Nº 12722010GR.LAMB/PEOTGG, de fecha 03 de noviembre 
de 2010, de la Gerencia General del Proyecto Especial Olmos Tinajones  PEOT; y,

CONSIDERANDO:

Que,   el   Proyecto   Especial   de   Irrigación   e   Hidroenergético   Olmos 
considera   mediante su derivación hacia la cuenca del Pacífico, el aprovechamiento 
de los recursos hídricos de los ríos Olmos, Huancabamba, Tabaconas y Manchara, 
ubicados en  la cuenca del  Atlántico,  con  la  finalidad de mejoramiento del   riego, 
ampliación de la frontera agrícola por la irrigación de tierras actualmente eriazas y 
generación de energía hidroeléctrica.

Que, mediante Decreto Supremo Nº 01799AG, que tiene fuerza de ley 
conforme a la Ley Nº 27172, se dispuso la  incorporación al dominio del Estado de 
111,656.00 hectáreas de tierras eriazas identificadas dentro del ámbito de influencia 
del Proyecto Especial de Irrigación e Hidroenergético Olmos.

Que, el 27 de agosto del 2007 en la ciudad de Cajamarca los Presidentes 
Regionales   de   Cajamarca   y   Lambayeque,   en   el   marco   del   proceso   de 
descentralización e   integración de  ambas   regiones,  decidieron   firmar  un acuerdo 
para renovar su esfuerzo por concertar sus planes, programas y proyectos para el 
desarrollo  institucional,  de políticas de financiamiento para estos  temas,  teniendo 
como base sus correspondientes planes de desarrollo concertados y el compromiso de 
ambos gobiernos por mejorar de manera continua y sostenida la calidad de vida de 
sus   ciudadanos  y   ciudadanas.  Este   acuerdo   tiene  el  propósito  de   contribuir  a   la 
integración real de las regiones en aspectos de infraestructura económica y social, los 
mismos que serán implementados por los respectivos gobiernos regionales.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1872010GR.LAMB./CR                   

Que,  el  cuatro de octubre del  2007,   los  Presidentes de  los  Gobiernos 
Regionales de Cajamarca y Lambayeque, considerando que el desarrollo integral y 
sostenible   de   los   pueblos   de   sus   respectivas   circunscripciones   significa   sumar 
voluntades y esfuerzos para el crecimiento económico, con distribución con equidad 
de las riquezas que generen, con pleno respeto social y ambiental, en el marco de un 
proceso integrador regional y de descentralización del país, suscribieron el Acta de 
Jaén,  en  la  que  se  señalan  los   temas  específicos  a  desarrollar   inicialmente  en el 
marco del Acuerdo Bilateral del 27 de agosto.

Que, el 31 de octubre del 2007, en la sede del Gobierno Regional de 
Lambayeque, se reunieron los Presidentes Regionales de Cajamarca y Lambayeque 
con la finalidad de dar por instaladas las mesas de trabajo a ser implementadas para 
ejecutar   los   acuerdos   adoptados   por   ambos   gobiernos   en   la   reunión   bilateral 
celebrada el 27 de agosto del 2007 y en el Acta de Jaén del 4 de octubre del 2007. 
Estas mesas de trabajo desde el año 2007 se han venido reuniendo sistemáticamente 
en diferentes   ciudades  de  ambas  regiones,  avanzando en  la   tarea  de   integración 
regional.

Que   desde   el   año   2007,   la   Presidencia   del   Gobierno   Regional   de 
Lambayeque, asumió el compromiso de entregar al Gobierno Regional de Cajamarca, 
una   extensión   de   1000   Ha.,   dentro   de   la   poligonal   de   propiedad   del   Proyecto 
Especial Olmos Tinajones, como compensación por el trasvase de agua a favor del 
Proyecto   Olmos.  Este   compromiso   fue   ratificado   por   la   Presidencia   Regional   de 
Lambayeque, mediante oficios N° 3672008GR.LAMB/PR, y N° 2002008GR.LAMB/
PR.

Que,   desde   el   año   2009,   el   Gobierno   Regional   de   Cajamarca   viene 
solicitando un pronunciamiento del Consejo Regional de Lambayeque que ratifique el 
compromiso asumido por la Presidencia del Gobierno Regional de Lambayeque.

Que, en virtud de la Ley No. 29151, Ley General del Sistema Nacional de 
Bienes Estatales, las entidades, organismos, proyectos y programas del Estado, cuyas 
actividades se realizan en virtud de potestades administrativas legalmente otorgadas, 
conforman   el   Sistema   Nacional   de   Bienes   Estatales,   en   cuanto   administran   o 
disponen de los mismos.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1872010GR.LAMB./CR 

Que,  mediante Decreto Supremo Nº 0072008VIVIENDA, publicado el 
15 de marzo del 2008, se aprobó el Reglamento de la Ley Nº 29151, en donde en su 
Artículo  32º,   se   estipula  que   los   actos   de  disposición de   los  bienes   estatales   de 
propiedad de  los  Gobiernos  Regionales   se   tramita  y  se  aprueba  ante   los  mismos 
Gobiernos Regionales. 

Que,   la  Ley  N°  27867,  Ley  Orgánica  de  Gobiernos  Regionales,   en   su 
Artículo   5º,   señala   que:   La   misión   de   los   Gobiernos   Regionales   es   organizar   y 
conducir   la   gestión   pública   regional   de   acuerdo   a   sus   competencias   exclusivas, 
compartidas y delegadas, en el marco de las políticas nacionales y sectoriales, para 
contribuir al desarrollo integral y sostenible de la región. Teniendo como principio 
rector de las políticas y la gestión regional, entre otros, el de Eficacia mediante el cual 
los Gobiernos Regionales organizan su gestión en torno a los planes y proyectos de 
desarrollo regional concertados, al cumplimiento de objetivos y metas explícitos y de 
público conocimiento; y de Eficiencia, la política y la gestión regional se rigen con 
criterios de eficiencia, desarrollando las estrategias necesarias para la consecución de 
los objetivos trazados con la utilización óptima de los recursos. 

Que, de conformidad con los arts. 15º, inc. a) y 39° de la Ley Nº 27867, 
los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o  declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inc. a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Extraordinaria de fecha 19.NOV.2010;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   PRIMERO.  RATIFICAR  el   compromiso   del   Gobierno 
Regional de Lambayeque de transferir a favor del Gobierno Regional de Cajamarca, 
una extensión de 1000 hectáreas.

ARTÍCULO   SEGUNDO.  NOTIFICAR  el   presente   Acuerdo   de   Consejo 
Regional al Proyecto Especial Olmos Tinajones y al Gobierno Regional de Cajamarca.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1872010GR.LAMB./CR

ARTÍCULO TERCERO.  REMITIR  todo lo actuado al Proyecto Especial 
Olmos Tinajones, para los fines legales pertinentes y encargar a la Sub Gerencia de 
Racionalización e  Informática la publicación del  presente Acuerdo Regional en el 
Portal Electrónico del Gobierno Regional de Lambayeque.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


